MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

Edital nº 052/2024 – Processo Seletivo para o preenchimento de vagas remanescentes - Transferência Interna,

Transferência externa e Obtenção de Novo Título

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS REMANESCENTES
TRANSFERÊNCIA EXTERNA, TRANSFERÊNCIA INTERNA E OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO

EDITAL Nº 052/2024 RETIFICA O EDITAL Nº 049/2024 – COPESE/UFVJM

 1.1 A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), no uso de suas
atribuições legais, torna público e estabelece as normas do processo seletivo unificado para o
preenchimento das vagas remanescentes dos cursos de graduação presenciais nos Campi
Diamantina, Janaúba, Mucuri e Unaí e cursos de graduação à distância nos polos de apoio
presenciais da EAD/UFVJM, por meio das modalidades de Transferência Interna, Transferência
Externa e Obtenção de Novo Título, em conformidade com a Resolução Consepe nº 21, de 23 de
setembro de 2021, Resolução Consepe nº 11, de 11 de abril de 2019, Resolução nº 35, de 15 de
dezembro de 2021 e Resolução  nº 36, de 15 de dezembro de 2021, retifica o Quadro 2 do
Edital 049/2024 - Copese/UFVJM.

(...)

ONDE SE LÊ:

Quadro 2 –  Cursos e vagas exclusivas  para Transferência Externa, Transferência

Interna e Obtenção de Novo Título  – CAMPUS DE DIAMANTINA

CURSO TOTAL DE VAGAS

Agronomia Bacharelado - Integral 44

Ciência e Tecnologia Bacharelado - Integral 50**

Ciências Humanas Bacharelado - Noturno 30

Enfermagem Bacharelado - Integral 0*

Engenharia de Alimentos Bacharelado - Integral 78**

Engenharia Florestal Bacharelado - Integral 30**

Engenharia Geológica Bacharelado - Integral 25**

Engenharia Mecânica Bacharelado - Integral 68

Engenharia Química Bacharelado - Integral 77

Farmácia Bacharelado - Integral 0*

Fisioterapia Bacharelado - Integral 0*

Geografia Licenciatura - Noturno 30**

História Licenciatura - Noturno 217

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

Edital nº 052/2024 – Processo Seletivo para o preenchimento de vagas remanescentes - Transferência Interna,

Transferência externa e Obtenção de Novo Título

Fonte: Divisão de Matrícula e Acompanhamento Acadêmico da UFVJM em 07/11/2024.

*   Os cursos de Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Nutrição e Odontologia da FCBS e o curso de Medicina da

FAMED não ofertarão vagas remanescentes pela impossibilidade de realizar o cálculo, uma vez que os semestres

letivos dos citados cursos estão atrasados em relação ao semestre/ano civil no qual será publicado o Edital do processo

seletivo;

**O Colegiado do curso pode optar por reduzir o número de vagas ofertadas, conforme § 5º e § 6º do Art. 1º da

Resolução CONSEPE nº 21 de 23/09/2021.

***O número de discentes matriculados ultrapassa o número máximo de discentes no curso (retenção);

LEIA-SE:

(...)

Quadro 2 –  Cursos e vagas exclusivas  para Transferência Externa, Transferência

Interna e Obtenção de Novo Título  – CAMPUS DE DIAMANTINA

CURSO TOTAL DE VAGAS

Agronomia Bacharelado - Integral 44

Ciência e Tecnologia Bacharelado - Integral 50**

Ciências Humanas Bacharelado - Noturno 30

Letras Licenciatura - Noturno 120**

Medicina Bacharelado - Integral 0*

Nutrição Bacharelado - Integral 0*

Odontologia Bacharelado - Integral 0*

Pedagogia Licenciatura - Noturno 108

Química Licenciatura - Noturno 30**

Sistemas de Informação Bacharelado - Noturno 0***

Turismo Bacharelado - Noturno 30**

Zootecnia Bacharelado - Integral 30**

LEC - LC  Licenciatura - Regime de Alternância 62

LEC - CN Licenciatura - Regime de Alternância 34

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

Edital nº 052/2024 – Processo Seletivo para o preenchimento de vagas remanescentes - Transferência Interna,

Transferência externa e Obtenção de Novo Título

Enfermagem Bacharelado - Integral 0*

Educação Física

Bacharelado - Integral 18

Licenciatura - Noturno 46

Engenharia de Alimentos Bacharelado - Integral 78**

Engenharia Florestal Bacharelado - Integral 30**

Engenharia Geológica Bacharelado - Integral 25**

Engenharia Mecânica Bacharelado - Integral 68

Engenharia Química Bacharelado - Integral 77

Farmácia Bacharelado - Integral 0*

Fisioterapia Bacharelado - Integral 0*

Geografia Licenciatura - Noturno 30**

História Licenciatura - Noturno 217

Letras Licenciatura - Noturno 120**

Medicina Bacharelado - Integral 0*

Nutrição Bacharelado - Integral 0*

Odontologia Bacharelado - Integral 0*

Pedagogia Licenciatura - Noturno 108

Química Licenciatura - Noturno 30**

Sistemas de Informação Bacharelado - Noturno 0***

Turismo Bacharelado - Noturno 30**

Zootecnia Bacharelado - Integral 30**

LEC - LC  Licenciatura - Regime de Alternância 62

LEC - CN Licenciatura - Regime de Alternância 34

Fonte: Divisão de Matrícula e Acompanhamento Acadêmico da UFVJM em 07/11/2024.

*   Os cursos de Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Nutrição e Odontologia da FCBS e o curso de Medicina da

FAMED não ofertarão vagas remanescentes pela impossibilidade de realizar o cálculo, uma vez que os semestres

letivos dos citados cursos estão atrasados em relação ao semestre/ano civil no qual será publicado o Edital do Processo

Seletivo;

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

Edital nº 052/2024 – Processo Seletivo para o preenchimento de vagas remanescentes - Transferência Interna,

Transferência externa e Obtenção de Novo Título

**O Colegiado do curso pode optar por reduzir o número de vagas ofertadas, conforme § 5º e § 6º do Art. 1º da

Resolução CONSEPE nº 21 de 23/09/2021.

***O número de discentes matriculados ultrapassa o número máximo de discentes no curso (retenção);

                                                                                    Diamantina, 09 de dezembro de 2024.

Alessandra Neves Orsetti Araújo                   Prof. Dr. Douglas Sathler dos Reis
Coordenadora da Copese/UFVJM                         Pró-Reitor de Graduação/UFVJM

		2024-12-09T16:18:44-0300

		2024-12-09T17:57:20-0300